

**РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ  
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ  
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ КИРЕНСКИЙ РАЙОН  
КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА  
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КИРЕНСКИЙ РАЙОН**

**Экспертное заключение № 8  
на внесение изменений в бюджет Алексеевского муниципального образования .**

26 марта 2021 г.

г. Киренск

**Количество экземпляров - 2**

**Основание для проведения экспертизы:**

Федеральный закон от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», План деятельности Контрольно-счетной палаты муниципального образования Киренский район на 2021 г., утвержденный приказом Контрольно-счетной палаты муниципального образования Киренский район от 30.12.2020 г. № 9-о.

**Предмет экспертизы:**

Проект решения Думы Алексеевского муниципального образования «О внесении изменений в решение Думы Алексеевского муниципального образования от 25.12.2020 г. № 115/04 «О бюджете Алексеевского муниципального образования на 2021 год и плановый период 2022-2023г.г.».

**Объект экспертизы:**

Алексеевское муниципальное образование.

Юридический адрес объекта проверки: 666712, Иркутская область, п.Алексеевск, ул. Чапаева,65.

**Цель экспертизы:**

Определение достоверности и обоснованности показателей вносимых изменений в решение Думы Алексеевского муниципального образования «О внесении изменений в решение Думы Алексеевского муниципального образования от 25.12.2020 г. № 115/04 «О бюджете Алексеевского муниципального образования на 2021 год и плановый период 2022-2023г.г.».

**Перечень законодательных и других нормативных правовых актов, используемых при проведении экспертизы:**

- Бюджетный кодекс Российской Федерации;
- Федеральный закон РФ от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
- Решение Думы Алексеевского муниципального образования от 25.12.2020 г. № 115/04 «О бюджете Алексеевского муниципального образования на 2021 год и плановый период 2022-2023г.г.»;
- Положение о Контрольно-счетной палате муниципального образования Киренский район, утвержденное решением Думы Киренского муниципального района от 25.12.2019 г. № 31/7;
- другие нормативные правовые акты по данному вопросу.

**На экспертизу представлены следующие документы:**

- Проект решения Думы Алексеевского муниципального образования «О внесении изменений в решение Думы Алексеевского муниципального образования от 25.12.2020 г. № 115/04 «О бюджете Алексеевского муниципального образования на 2021 год и плановый период 2022-2023г.г.».
- Пояснительная записка.

**В результате установлено следующее:**

Проект решения Думы Алексеевского муниципального образования «О внесении изменений в решение Думы Алексеевского муниципального образования от 25.12.2020 г. № 115/04 «О бюджете Алексеевского муниципального образования на 2021 год и плановый период 2022-2023г.г.»

(далее – проект Решения) с приложениями и пояснительной запиской к проекту Решения представлен на экспертизу в Контрольно-счетную палату района электронной почтой 23 марта 2021 года.

Внесение изменений проект Решения обусловлено необходимостью:

- уточнением доходов по группам, подгруппам и статьям классификации доходов бюджета Алексеевского муниципального образования;
- распределения остатков средств на едином бюджетном счете по состоянию на 01.01.2021 года.
- уточнения главными администраторами источников внутреннего финансирования дефицита бюджета в 2020 году;
- уточнения объема бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов бюджетной классификации;

Уточнения основных характеристик бюджета муниципального образования на 2021 год:

тыс. рублей

Показатели	Утвержденные бюджетные назначения Решением Думы от 25.12.2020 № 115/04 на 2021 год	Решение Думы от 26.02.2021 № 123/04	Проект решения Думы	Отклонение проекта от решения Думы от 25.12.2020 года № 115/04	Отклонение проекта от решения Думы от 26.02.2021 года № 123/04
Общий объем доходов бюджета	26016,20	26016,20	29016,20	+3000,00	+3000,00
в том числе: безвозмездные поступления	20508,10	20508,10	22508,10	+2000,00	+2000,00
Общий объем расходов бюджета	26291,61	32743,89	35 793,89	+9502,28	+3050,0
Дефицит, профицит бюджета	-275,41	-6727,69	-6 777,69	- 6502,28	-50,0

Общий объем доходов бюджета на 2021 год предлагается увеличить по сравнению с последними изменениями (от 26.02.2021 года № 123/04) на 3000,00 тыс.руб., и утвердить в сумме 29 016,20 тыс. руб. Общий объем расходов планируется увеличить по сравнению с последними изменениями (от 26.02.2021 года № 123/04) на 3050,0 тыс.руб., и утвердить в сумме 35 793,89 тыс. руб. С учетом предложенных изменений расходной части бюджета муниципального образования размер дефицита бюджета на 2021 год предлагается утвердить в сумме 325,41 тыс. руб. или 5,0 % утвержденного общего годового объема доходов бюджета без учёта утвержденного объема безвозмездных поступлений и поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений. Размер дефицита муниципального образования предлагается увеличить в сумме 6 452,28 тыс.руб. за счет снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета по состоянию на 01.01.2021 года, и установить общий объем размера дефицита муниципального образования в сумме 6 777,69 тыс.руб.

В доходной части бюджета проектом бюджета предусмотрено следующее:

Неналоговые доходы предлагается увеличить на 1000,0 тыс.руб., в том числе:

- увеличить план поступлений от доходов, от использования имущества на 1000,0 тыс.руб., а именно:

- за счет доходов, получаемых в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена, и которые расположены в границах городских поселений, в связи с оплатой договоров аренды земельных участков заключенных с ООО «Алексеевская РЭБ флота от 01.09.2020 г. и 27.11.2020 г. (оплачивать стали в этом году за прошлый год и текущий) (КБК 000111 05013 13 0000 120) в сумме 800,0 тыс.руб.;

- за счет прочих поступлений от использования имущества, находящихся в собственности городских поселений (поступление задолженности по договору аренды мун.имущества с ООО «НордТрейд за 2020г.) (КБК 000 111 09045 13 000 120) в сумме 200,0 тыс.руб.

Безвозмездные поступления предлагается увеличить на 2 000,00 тыс.руб. , в том числе:

- увеличение объема субсидий бюджетам городских поселений на обеспечение комплексного развития сельских территорий на 2000,00 тыс.руб.;

Общий объем доходов бюджета муниципального образования на 2021 год предлагается увеличить на 3000,00 тыс.руб.

Проектом бюджета в расходной его части представлены изменения и уточнения бюджетных ассигнований по разделам и подразделам классификации расходов на 2021 год.

тыс. руб.

Наименование КФСР	РзПР	Утвержденные бюджетные назначения Решением Думы от 25.12.2020 № 115/04 на 2021 год	Решение Думы от 26.02.2021 № 123/04	Проект решения Думы	Отклонение проекта от решения Думы от 24.12.2020 года № 177/4(+,-)	Отклонение проекта от решения Думы от 15.01.2021 года № 179/4(+,-)
<b>ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ</b>	0100	30241,3	30848,2	11815,7	+1854,9	+1248,0
Функционирование высшего должностного лица муниципального	0102	1243,0	1243,0	1718,3	0,0	0,0

образования						
Функционирование Правительства РФ, высших исполнительных органов гос. власти	0104	26153,5	26680,4	10086,7	+526,9	0,0
Резервные фонды	0111	250,0	250,0	10,0	0,0	0,0
Другие общегосударственные вопросы	0113	2242,7	2322,7	0,7	+1328,0	+1248,0
<b>НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА</b>	0200	1741,8	1416,5	550,4	-325,3	0,0
<b>Мобилизационная и вневоинская подготовка</b>	0203	1741,8	1416,5	550,4	-325,3	0,0
<b>НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА</b>	0400	63458,7	63458,7	2709,1	0,0	0,0
Общеэкономические вопросы	0401	306,8	306,8	120,5	0,0	0,0
Дорожное хозяйство	0409	40615,2	40615,2	2262,6	0,0	0,0
Другие вопросы в области национальной экономики	0412	50,0	50,0	326,0	0,0	0,0
<b>ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО</b>	0500	21951,6	25379,3	16323,9	+4427,7	+1000,0
Жилищное хозяйство	0501	757,2	869,7	4024,6	+112,7	0,0
Коммунальное хозяйство	0502	750,9	2649,4	7294,0	+1898,5	0,0
Благоустройство	0503	20443,5	21860,2	5005,3	+1416,7	+1000,0
<b>КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ</b>	0800	27177,4	27941,0	3832,7	+763,6	0,0
Культура	0801	27177,4	27941,0	3832,7	+763,6	0,0
<b>СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА</b>	1000	825,6	825,6	438,0	0,0	0,0
Пенсионное обеспечение	1001	725,6	725,6	288,0	0,0	0,0
Социальное обеспечение населения	1003	100,0	100,0	150,0	0,0	0,0
<b>МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ</b>	1400	695,5	780,0	124,0	+84,5	0,0
Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности МО	1401	695,5	780,0	124,0	84,5	0,0
<b>ВСЕГО РАСХОДОВ</b>		<b>150158,7</b>	<b>158223,8</b>	<b>35793,9</b>	<b>+10315,0</b>	<b>2249,9</b>

Планируемые изменения в Проект решения Думы на 2021 год предусматривают увеличение и уменьшение по ресурсному обеспечению мероприятий муниципальных программ, а также увеличение по непрограммным расходам. Расходы на реализацию муниципальных программ предлагается утвердить в объеме 159762,3 тыс. руб., или 99,6% от общего объема расходов бюджета муниципального образования. Увеличение расходов по муниципальным программам в сравнении с действующей редакцией Решения Думы о бюджете (от 15.01.2021 г. № 179/4) составит – 2248,0 тыс. руб.

Анализ изменения расходной части бюджета муниципального образования на 2021 год показал следующее.

Проектом Решения вносятся изменения в бюджетные ассигнования 2021 года, затрагивающие финансовое обеспечение реализации 2 муниципальных программ из 5 утвержденных. Следует обратить внимание, что проекты изменений в муниципальные программы в КСП района не представлены.

Так, увеличение бюджетных ассигнований на 3050,00 тыс. руб. предусматривается по следующим муниципальным программам:

**По муниципальной программе «Совершенствование муниципального управления в 2021 - 2023 гг.»** предусмотрено увеличение бюджетных ассигнований на 100,0 тыс. руб., в том числе:

- по подпрограмме «Муниципальное управление» увеличены бюджетные ассигнования в сумме 100,0 тыс.руб. на приобретение запасных частей к автомобилю УАЗ.

**По муниципальной программе «Развитие жилищно-коммунального хозяйства в 2021-2023 гг.»** предусмотрено увеличение бюджетных ассигнований на 2950,00 тыс. руб., в том числе:

- по подпрограмме «Коммунальное хозяйство» увеличены бюджетные ассигнования на 713,01 тыс.руб. на:

проверку сметной документации и получение экспертного заключения (договор с ГАУИО «Ирэкспертиза») – 63,01 тыс.руб.;

отопление гаража (на начало года запланировано 100 тыс.руб., в месяц расходы составляют в среднем 50 тыс.руб., договор с ООО ТК «ВитимЛес») – 500,00 тыс.руб.;

приобретение дров для бани (недостаточность запланированных средств) – 150,00 тыс.руб.;

- по подпрограмме «Благоустройство» увеличены бюджетные ассигнования на 2236,90 тыс.руб. на:

приобретение дизельного топлива для погрузчика (недостаточность запланированных средств) - 200,00 тыс.руб.;

благоустройство сельских территорий в сумме 2000,00 тыс.руб.;  
софинансирование программы «Народные инициативы» -36,99 тыс.руб.

Следует отметить, что представленный проект решения Думы Алексеевского муниципального образования «О внесении изменений в решение Думы Алексеевского муниципального образования от 25.12.2020 года № 115/04 «О бюджете Алексеевского муниципального образования на 2021 год и плановый период 2022-2023г.г.» (далее – Проект решения), не вносит изменения в ранее действующее решение Думы, а утверждает решение Думы от 25.12.2020 года № 115/04 в новой редакции.

КСП района рекомендует Проект решения изложить в соответствии с наименованием, и внести изменения в те пункты, в которые вносятся изменения.

Кроме того, в нарушение п. п.1.3 Соглашения о передаче полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля от 11.01.2021 года, заключенного между Думой Киренского муниципального района, Контрольно-счетной палатой муниципального образования Киренский район и Думой Вашего муниципального образования, ранее проекты решений Думы Алексеевского муниципального образования «О внесении изменений в решение Думы Алексеевского муниципального образования от 25.12.2020 года № 115/04 «О бюджете Алексеевского муниципального образования на 2021 год и плановый период 2022-2023г.г.» ранее в КСП района на экспертизу не предоставлялись, хотя это уже третье изменение в бюджет за 2021 год.

Также, КСП района рекомендует в представляемой пояснительной записке к проекту решений Думы Алексеевского муниципального образования более подробно обосновывать предлагаемые изменения в бюджет муниципального образования.

Пояснительная записка необходима для обеспечения полноты, достоверности и открытости информации при утверждении бюджетных ассигнований. Структура пояснительной записки состоит из доходной (по видам доходов) и расходной частей (по видам расходов по каждой муниципальной программе). К форме пояснительной записки представляются дополнительные расчеты или обоснования. Например, проектно-сметная документация к капитальному ремонту или строительству.

Проект решения Думы Алексеевского муниципального образования «О внесении изменений в решение Думы Алексеевского муниципального образования от 25.12.2020 года № 115/04 «О бюджете Алексеевского муниципального образования на 2021 год и плановый период 2022-2023г.г.», подготовлен в рамках действующего бюджетного законодательства, содержит основные характеристики бюджета, а также в нём соблюден в соответствии со статьей 33 БК РФ принцип сбалансированности бюджетов.

#### **РЕКОМЕНДАЦИИ:**

Рекомендовать Думе Алексеевского муниципального образования принять предлагаемые изменения в бюджет только после устранения замечаний, указанных в настоящем заключении.

**Председатель КСП района**

**С.А.Килячкова**